[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DA VEREADORA SONIA MÓDENA

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DA VEREADORA SONIA MÓDENA

Projeto de Decreto Legislativo Nº 16/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO À SENHORA “VALDIRENE DE AZEVEDO COSTA. ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º. Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” à Senhora VALDIRENE DE AZEVEDO COSTA, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1.998, art. 1º, § 1º, inciso I.
Art. 2°. A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.
Art. 3º.  A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.
Art. 4º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 23 de agosto de 2023.

Vereadora e Investigadora da Polícia Civil Sonia Regina Rodrigues Módena
“Sonia Módena”
Presidente da Frente Parlamentar da Baixa Mogiana, Presidente do Conselho de Ética, Presidente da Comissão de Defesa e Direito dos Animais, Presidente da Frente Parlamentar de Combate ao Álcool e Drogas e membro da Frente Parlamentar da Agricultura e Agronegócio. Agronegócio.

JUSTIFICATIVA

	Não foi mentira...Valdirene de Azevedo Costa, nossa querida Bispa Val, nasceu em 1º de abril de 1.978, na cidade de Ouro Fino, fruto da união de Osvaldo Cândido de Azevedo e Maria de Lourdes Azevedo, que ainda gerou outros quatro filhos.
Se casou com Anderson Costa com quem teve três filhos: Heloísa, Jeremias e Ezequiel.
Em 2010 recebeu uma palavra de Deus e a revelação trouxe Bispa Val e sua família para Mogi mirim, em 19 de março de 2011, cidade que ela considera sua Canaã -  terra que mana leite e mel. Aqui ela fundou seu Ministério Internacional Apostólico Poder e Unção, através do qual vem transformando e salvando centenas de vidas possibilitando novas oportunidades e esperança.
Bispa Val, que recebeu o chamado de Deus aos 17 anos objetivando ajudar o próximo, junto de seu esposo passou um ano em Portugal e França realizando sua vocação, mas foi em Mogi Mirim que se consolidou e segue com seu propósito fazendo a diferença, por meio de inúmeras ações sociais, em prol da sociedade mogimiriana. Uma delas, que podemos destacar é o trabalho que realiza, junto com os irmãos na fé, ajudando pessoas em situação de rua, mudando histórias de dependentes químicos e de seus familiares transformando homens pela palavra de Deus tornando-os representantes de Jesus nesta terra.
Seu Ministério acaba sendo um “braço” do Governo Municipal, fundamental para atender uma demanda tão significativa como essa e outras.
E é justamente por esse brilhante e necessário trabalho, que vem sendo desenvolvido em nossa cidade, há mais de uma década, e vinte oito anos dedicando sua vida ao Reino de Deus, que Bispa Val merece essa homenagem que hoje aqui realizamos.

[bookmark: _GoBack]
[image: ]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1214 – Mogi Mirim - SP

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1214 – Mogi Mirim - SP

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg